INDICAÇÃO Nº 00038/2019

Solicita ao Secretário de Estado da Saúde,  cirurgias

ginecológicas e em geral

Ao Excelentíssimo Senhor

João Camargo

Presidente da Câmara Municipal

Nesta

Senhor Presidente,

A Vereadora que este subscreve, vem respeitosamente requerer que, após ouvido

apresentação em  plenário,  e a devida aceitação por  parte da Mesa Diretora,

seja encaminhado expediente ao senhor Renato Jaime, Secretário da Saúde do

Tocantins, solicitando que sejam envidadas alternativas que visem diminuir a

grande demanda por cirurgias ginecológicas e cirurgias em geral,  inclusive

criando mutirões dos procedimentos cirúrgicos possíveis em pacientes regulados

pelo Sistema de Regulação Estadual (SISREG) NO Hospital Regional de

Paraíso do Tocantins.

Sabemos da existência de números relevantes de pessoas aguardando na fila, por

cirurgias, especialmente mulheres, que necessitam fazer cirurgias ginecológicas,

em que na sua maioria podem evoluir para um câncer de colo do útero, ovário,

bexiga e outros tipos de câncer, ceifando vidas e deixando famílias, órfãs.

Por isto, mais do que nunca, necessário se faz que o Estado, faça esta força

tarefa para salvar vidas e promover a dignidade das pessoas.

Gabinete do Vereador, 02 de abril de 2019.

Josefa Araújo

Vereadora (MDB)